

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ تَارِخِی ۋِزِیْت

№ 3 (631) 13 февраль, 2017 ел

(1438, Жәмәдел-әүвәл)

Дини-иҗтимагый газета

1995 елдан чыга

12+

Тарихи визит



Мәгълүм булганча, Татарстан Республикасы Президенты Рөстәм Миннеханов җитәкчелегендәге Татарстан делегациясе Согуд Гарәбстанына эшлекле сәфәр кылды. Делегация составында республиканың төрле тармак җитәкчеләре, мөфти Камил хәзрәт Сәмигуллин, РИИ ректоры Рәфыйк хәзрәт Мөхәммәтшин һ.б. бар иде.

7 февральдә Рөстәм Миңнеханов Согуд Гарәбстанына рәсми визиты кысаларында Ике Изге урын саклаучысы, Мәликазә Солтан ибн Салман ибн Габдел-Ғазиз әл-Соғуд белән очрашты. Әңгәмә вакытында Татарстан Республикасы Президенты Мәлик Салман бин Абдел Азиз Әль-Соғудны республиканың хәзерге икътисади хәле, сәнәгать үсешенә төп юнәлешләре, Ислам кануннарына туры килгән партнерлык банкның системасын кертү турында сөйләде. Рөстәм Миңнеханов Согуд Гарәбстаны эшлекле даирә вәкилләрен кызыксындыра алырлык Татарстанда тормышка ашырыла торган инвестиция проектларына аерым тукталды. Ул шулай ук Россия Федерациясе Президенты тапшырган йөкләмә буенча “Россия — Ислам дөнъясы” стратегик караш төркеме рәисе булуын, аның эшчәнлегендә Согуд Гарәбстаны вәкилләре дә катнашуын искәртте.

Очрашуның азагында Рөстәм Миңнеханов Мәликазә Солтан ибн Салман ибн Габдел-Ғазиз әл-Соғудка кунакчыллыгы өчен рәхмәт белдерде һәм Татарстан Республикасына кунакка чакырды.

8 февральдә Татарстан Президенты кече хаж кылды. Татарстан вәкилләре Согуд Гарәбстанының бары шәрәфле кунаклары гына керә торган Кәгъбә эченә дә керделәр.

Рәсемдә: Татарстан Президенты Рөстәм Миннеханов ихрамда Кәгъбәтуллаһ ишеге янында; арткы планда мөфти Камил хәзрәт.

Чаллы имамнарының чираттагы җыелышы



30 гыйнварда Чаллы шәһәре имамнарының чираттагы җыелышы булды. Ул шәһәр территориясендә террорчылыкны кисәтү мәсьәләсе буенча әңгәмәдән башланды. Аны шәһәр Эчке эшләр идарәсе хезмәткәрләре үткәрделәр. Имамнар шулай ук ошбу тема буенча Эчке эшләр идарәсе тәкъдим иткән видеороликлар белән таныштылар.

Икенче көн тәртібе буенча балаларның ел саен язгы каникул чорында Чаллыда үтә торган традицион Коръән уку бәйгесенә эзәрлек мәсьәләсе тикшерелде. Быел ул 22 нче мәртәбә уздырыла. Җыелыш фикер алышканнан соң бәйге шартларын раслады. Бәйгене 22 мартта уздырырга карар ителде.

Җыелышта шулай ук яшьләр белән эшләүне көчәйтү мәсьәләсе кабат күтәрелде.

Мәчетләрдә яшьләр бүлекләрен формалаштыру төгәлләнгәч аларның җитәкчеләре белән киләчәк бурычларны билгеләү өчен җыелыш уздырырга килешенде.



Аксакаллар тәҗрибә уртаклашты

2 февральдә Чаллы мөхтәсәбәте каршында оешкан Аксакаллар шурасы үзенең бер еллык эшчәнлегенә йомгак ясады. Җыелыш барышында мәчетләр каршында эшләгән Аксакаллар шурасы рәисләре үз эшчәнлекләре хакында мәгълүматлар бирделәр. Мөхтәсәбәт каршындагы Аксакаллар шурасы рәисе “Туфан” мәчете имам-хатыйбы (җыелыш шушы мәчеттә узды) Равил хәзрәт Нуруллин белдерүенчә, бер ел элек төп бурыч булып барлык мәчетләр каршында да Аксакаллар шурасын оештыру бурычы торган. һәм ул уңышлы үтәлгән. Икенче бурыч — эшне планлы оештыру, мәчет картлары дәрәжәсен күтөрү. “Без имамнар җитәкчелегендә имамнар рөхсәте белән эшләргә тиеш. Бурычыбыз имамнарга дин-тәрбия эшләрендә булышлык күрсәтү,”- диде Равил хәзрәт үзенең кереш сүзендә. Аксакаллар шурасы рәисләре хәбәр иткәнчә, мәчетләрдә бу юнәлештә инде эшләр шактый уңышлы башланган. Мәсәлән, “Ихлас” мәчетендә яшьләр мәчет картларын хөрмәтләү мәжлесе уздырганнар, мәжлестән соң автомашиналарында аларны өйләренә алып кайтып куйганнар. Мәчет картлары өчен Коръән мәҗлесләрен уздыру буенча укулар оештырылган. Үткән дәрәсләренчә берсенә анда белемнәрен күтәрүче бабайлар вәгазь язып алып килгәннәр. Мәчет имам-хатыйбы аларның вәгазьләреннән бик канәгать калган. “Кәүсәр” мәчетендә бабайлар эчке тәртипне горейф-гадәтләргә яқынайту буенча эшли башлаганнар. “Туфан” мәчете картлары мәчет тарихын барлау эшенә тотынган. “Тәүбә” мәчетендә жәмәгать көче белән мәчеткә агымдагы ремонт бушлай үткәрелгән, атна саен биредә хәйрия ашлары оештырыла. Барлык мәчетләрдә дә диярлек мөхәллә территориясендә яшәүче мохтаж кешеләргә ачыклау буенча эш башланган, аларның бер өлешенә матди ярдәм күрсәтелгән.

Аксакаллар шурасы рәисләренең шундый киңәшмәләрен квартал саен үткәрә барырга килешенде. Аларда башкарылган эшләргә нәтиҗә ясалачак, эш тәҗрибәсе белән уртаклашу булачак.

Аксакаллар җыелышында шәһәр имам-мөхтәсәбә Әлфәс хәзрәт Гайфуллин катнашты һәм чыгыш ясады. Җыелыш ахырында Аксакаллар хөрмәтенә аш мәжлесе уздырылды.

Рәсемдә: җыелыштан күренеш.



Аллаһыны оныттыручы саулығыңа карый, Аны исеңә төшерүче авыруың хәерлерәк, - дигән борыңылар. Күпме кеше миһнәткә түзә, әмма рәхәткә түзә алмый. Пәйгамбәребез Аллаһы Тәгаләдән кешегә зыян китерүче байлыктан да, мохтажлыктан да сыенып шушы доганы кыла торган булган: **"Йә, Аллаһ, Сиңа байлык фетнәсеннән һәм фәкыйрьлек фетнәсеннән сыенам".**

Шуңа күрә, Аллаһының сынауларын дәрес итеп кабул итү һәм дәрес җавап бирү өчен кешегә иман, дини белем кирәк. Пәйгамбәребез: **"Иман иясенең хәле гаҗәеп, андый хәл башка һичкемдә юк. Аның өчен һәрнәрсә хәерле. Әгәр аңа шатлык килсә, ул шөкер итә һәм бу аңа хәерлек булып кайта. Әгәр аңа зыян-зарар килсә, ул сабыр итә. Бу да аңа хәерлек булып әверелә", - диде().** Сөбханәллаһ, иман иясә шатлык килгәндә шөкер итеп, авырлык килгәндә сабыр итеп һәр сынаудан да җиңүче булып чыга.

Аллаһ биргән нигъмәтләргә шөкер итик, әби-бабайларыбыз күргән миһнәтләргә, алар кичергән ачлык-ялангачлыктан гыйбрәт, дәрес алыткы. Аларның күбесе бездән иманлырак булдылар, әмма күпме авырлыкларны үз башларынан кичерделәр.

Риза хәзрәтләрә Рәсәй мөфтие, милләтебезнең олуг шәхесе булып та, аңа "халык дошманы" дип кибертән ипи сатмаганнар. Ул спекулянтлардан икеләтә, өчләтә бәягә ипи алып гаиләсен туйдырган. 1933 елда аның Финляндиядәге дустаннан күчтәнәчләр белән посылка килеп төшә. Риза хәзрәт аңа рәхмәт әйтәтә.

Редакция почтасыннан

Бергә булытк, бердәм булытк!

Нинди рәхәт, иркен заманда яшибез: Аллаһының кушканнарын, пәйгамбәребез (с.г.в.) сөннәтән һәм гасырлар аша әби-бабаларыбыздан безгә килеп ирешкән дини йолаларны үтәргә бөтен мөмкинлекләр бар. Дини карашлар өчен эзәрлекләү, көчлөп чуқындыру куркыныч әкият көбек тоела.

Ел башында кулыма Тәтеш районы музее хезмәткәрләренә төбәк тарихын өйрәнү буенча язылган хезмәтә килеп кәргән иде. Бу китапта Кайбыч, Апас, Тәтеш төбәгендә урыс чиркәве тарафыннан оештырылган көчлөп чуқындыру вакыйгалары тасвирланган. Христиан диненә күчмәс өчен халык авылы-авылы белән урманнарда качып, землянкаларда яшәргә мәҗбүр булган. Буйсынмаган авылларга гаскәр кертеп, ирләрән каторгага сөрәп, хатын-кызларны урыс авылларындагы мужикларга "бүләк иткәннәр." Арба тәгәрмәчә озынлыгындагы ир-балаларны эти-әниләре күз алдында бәкедә чумдырып чуқындыру вакытында тереләй боз астына агызып җибәргәннәр. "Өнем өчен түгел, көнем өчен," - дип, имана җирә алып өчен, салым түләмәс өчен телдән генә христиан диненә күчүчеләр булган, билгеле. Чистай өязендәге канлы вакыйгалар Гаяз Исхакыйның "Зөләйха" әсәрендә ачык тасвирлана. Шулай ук спектакльне дә тетрәнмичә карау мөмкин түгел. Татарны кылыч белән сындырып булмаячагын аңлаган миссионер Ильминский: "Татарны хәрәкәт кулланарга өйрәтәп, мөгарифен корытып, исламның фәлсәфи тәғлиматын җимереп, аны дини йолалар үтәүгә генә әйләндерергә кирәк," - дип трактат язган. Шуннан соң татар авыллары лавкасына мичкәләп исерткеч эчәтлек кайтарыла. Революциядән соң динне эзәрлекләү чорында эчүчеләк бигрәк тә киң таралды, көлөпүшлә татар агае да, һәм хәтта татар хатын-кызлары да эчү буенча урыстан калышмагандыр. Икенчедән, Ильминский тарафдарлары хәзер дә исән, ахры: мәктәпләр ябыла, татар телендә сөйләшүчеләр кими. Ислам дине дә күпләренә исәнә дини йолалар - исем кушу, никах уку, мәет җирләүне башкарганда гына төшә. Татарстанда 2 меңгә яқын мәчетләр бар, ә йөрүчесе аз. Белемле хәзрәтләр җитми, 80 еллап дөһрилек чорында яшәгән халыкны Исламга кирәк кайтару бик кыен. Югыйсә, дини белем алырга бөтен мөмкинлекләр бар. Иманлы кеше әхлакәле була, җәмгыятьтә өзгыятьтә тә яхшыра.

Газиз милләттәшләрем, мөселманлыгыбызны җуймыйк, бергә һәм бердәм булытк!

Рәмзия Шәймөхәммәтова
Әгерҗә шәһәре.

Укучыларыбыз иҗаты

Комганга мәдхия

Һәрнәрсәнә бер моңы бар
Комганга да мәдхия;
Төһәрәт ала төфсилләп
Баш кодагы Фөтхия.

Бисмилләсен кат-кат әйтәтә
Су сала комганына;
Шөкер итеп дөнъясының
Барына, булганына.

Зур корсаклы олы комган
Суну байтак сыйдыра;
Битне, кулны, аякларны
Пөхтә итеп юдыра.

Мич алдын бизәп утыра
Җиз ләгәнгә зур иптәш;
Төһәрәт алу башлана
Намаз вакыты җиткәч.

Иргә таңнан соң кичкәчә
Эш сәгәте комганның;

Савабы күп, вакытында
Бит-күзләргә юганның.

Беркайчан чыкмый модадан
Мөселман өчен комган;
Кадимидән чисталыкка
Комган сәбәпчә булган.

Камил Шәмсуаров,
Баулы районы, Исергәп авылы

"Ислам нуры"н көтеп алабыз

Әссәләмүгаләйкум вә рәхмәтуллаһи вә бәрәкәтүһ, "Ислам нуры" редакциясе хезмәткәрләре!

Мин Башкортстан республикасы Борай районы Иске Бикмәт авылыннан хат язучы Наилә абыстай. Авылыбызда мәчет эшләп килә. Менә 12 ел тулып китте. Мәчетебез һәркөн ачык: җомга, ураза, корбан гәетләре, төрәвих намазлары, Мәүлид бәйрәмнәре бик матур үтә. "Ислам нуры" газетасын көтеп алабыз. Андагы вәгазьләргә Коръән ашларында, мәчетебездә кулланабыз. Татар телендә чыккан газета буларак, ул безгә бик кадерле. Мәҗлесләрдә авыл халкына таратабыз. Безнең авылдагы һәм райондагы кешеләр татар һәм башкорт милләтеннән. Татарча укыйбыз, сөйләшәбез. Бу газетада намаз вакытлары да бирелә. Намаз укучыга ул бик кирәк. Авыл халкына алдырырга тәкъдим итәбез. Алдыручылар һәм үземнең сезгә бер тәкъдимем (үтенечем) бар. Намаз вакытлары, бәйрәм вәгазьләре, котлаулары бик соңлап килә. Числоньң 13 нче көнөндә басылган газета 25 ендә, ә 26 сында басылганы алдагы айның 17 сөндә генә килеп җитә. Мөкин булса, намаз вакытларын алдагы ай өчен число азагында, бәйрәм вәгазьләрен дә алданрак басуны сорар идек. һәм язгучылар да күп булыр һәм без дә рәхмәтле булыр идек. Бөтен кеше дә мәчеткә йөрми, ә сораучылар күп.

Вәгаләйкум әссәләм вә рәхмәтуллаһи вә бәрәкәтүһи!

Наилә абыстай.

Яулык бәйләп йөрү ул мәслимә өчен горурлык

27 гыйнвар көнне телевизордан "Яулыклы мәктәп" тапшыруын карагач, кулыма каләм алырга булдым.

Бу тапшыруда төрле катлам хезмәткәрләре катнаштылар. Минә иң кызыксындырганы: "Мәктәптә укучы кыз балаларга яулык бәйләп йөрү кирәкме?" - дигәнә булды. Ә ниңә кирәк булмака. Без ислам динендәгә халык. Хатын-кызларыбыз яулыкны матур иттереп бәйләп куйсалар, бу үзәнә күрә бер матур төсмер бирер, төрбиянең беренче чарасы булыр иде. Хатын-кызларыбыз яулык бәйләп мәслимә булуларына горурлык хисә тойсалар, ул икенче яктан аларга әхлаклы, төртипле булып үз-үзләрен кулда тотарга ярдәм итәр иде. Чөнки яулык бәйләү белән бит туташларыбыз, ханымнарыбыз үз өсләренә җаваплылык алалар. Кайчан күргәнәгез бар түбәтәй кигән яшьләргә, йә булмаса олы агайларның арагы эчеп, төмәкә тартып йөргәннәрен.

Телевизорны кабызып карасак, беринди дә төрбия чарасы булмаган фильмнар. Ә қаян алырга соң ул чагында төрбияне? Яулык бәйләп белем артмый, диючеләр дә бар. Эш аңарда түгел. Эш динебездәгә, горөф-гадәтләребездәгә кыйммәтләргә төрбия эшендә куллану, балаларыбызны рухи яктан да сәләмәт итеп төрбияләү.

Фәнис Нуретдинов,
Чаллы шәһәре.

